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Hallicrafter HT-32B, en av de ypperste amatørsenderne fra rør-perioden. Den kom på 
markedet i 1964 og har funksjonene LSB, USB, DSB og CW. PA-trinnet har to stk 
6146 i parallell og vekten er 40 kg.

Restene etter E-M-E (Earth-Moon-Earth) antenneanlegget til  radioamatøren 
Finn Jensen, LA8YB, på Gislerudbråten i Nærsnesskansen i Asker.
 Anlegget kunne dekke 360 grader ved hjelp av dreibar mast og en sirkulær 
jernbaneskinne og et drivhjul med elektrisk motor.
Radiohytta lå ikke langt fra dette anlegget og var forbundet med coax-kabel av 
samme type som brukt på Kvitsøy kringkaster (se artikkel inne i bladet).

(Foto: Amund Kjellstad, LA2LS)



Våre morsenøkler og telegrafapparater

En meget morsom trådløs sender bestående av gnistinduktor, dipolantenne m/
gnistgap, morsenøkkel og styrkeregulator. Apparatet er fransk fra ca. 1900 og 
produsert av Radiguet & Massiot, Paris. Senderen var brergnet til forbindelse fra 
skip til land og kunne visstnok fungere opp til 10 km. Bølgelengden var ca. 1m, 
eller 300 Mc.
                                                                                                   (Foto Rob Flickenger)

HT-32B sett ovenfra med dekslet tatt av. Her ser vi hovedchassis og sub-chassis 
for SSB samt power supply.
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Godt nyttår!  
Det har vært en hektisk tid å bli ferdig med bladet denne gangen. Stofftilgangen har 
vært god. Det første vi (trykkeren og jeg) gjør er å lage omslaget. 
Så gjenstår redigeringsarbeidet med plassering av de forskjellige artikler. Jeg starter ca. 
midt i bladet og jobber meg mot begynnelsen og slutten. Når alt innsendt stoff er på 
plass er det min oppgave å fylle ut resten med Siden Sist og en sluttartikkel. De bør 
harmonere med omslaget.  
Egentlig trives jeg godt med denne jobben, jeg er jo pensjonist og har god helse. 
Jobben er ulønnet, men givende. 
 
De fleste av oss som driver med gammelradio liker å søke etter fjerne stasjoner, også 
kalt dx-ing. Noe vi pratet om for flere år siden var hvor morsomt det hadde vært å 
kunne lytte på amerikanske mellombølgestasjoner. Det var praktisk talt umulig før noen 
begynte med beverageantenner som var flere hundre meter lange. Da gikk det under 
gunstige forhold an å høre noen av disse stasjonene, men lyttekvaliteten var nesten 
uleselig selv om du kunne registrere at de var der. 
Så kom KiwiSDR-mottakerne. Det var en revolusjon. Disse kunne nemlig plasseres 
gunstige steder og kontaktes via internett. Nå finnes det sikkert flere tusen slike 
mottakere i drift, over hele verden. Ikke alle er tilgjengelig, men mange er det. 
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Her er en verdensomspennende liste over slike: kiwisdr.com/public 
Eksempler på et par adresser som kan være interessant å prøve. 
Thailand:      http://la6lukiwisdrth.ddns.net:8073/  
Michigan USA:  http://misdr.proxy.kiwisdr.com:8073/ 
Det er litt fascinerende å lytte på små og store lokalradiostasjoner bade i Asia og USA, 
uten å måtte gå den lange veien over Atlanterhavet eller halve kloden rundt. 
Nå kan vi faktisk gjøre det vi drømte om i gamle dager, å lytte på amerikanske 
mellombølgestasjoner med god gjengivelse, selv om dette ikke er dx-ing i vanlig 
forstand. Og du kan gjerne bo i en blokkleilighet midt i en storby. 
 
I forrige nummer hadde Kåre Kristiansen en artikkel om tidlige norske 
kortbølgeamatører og stasjonen til Johs. Diesen i Målselv. Diesen må kunne kalles 
Norges første radioamatør. Med kallesignalet LA1A som han fikk 26/3 1925. Dette var 
noe han drev med på fritiden og av egeninteresse for tidlig trådløs teknologi. Av yrke 
var han bestyrer på den lokale telegrafstasjonen. Etter noen år ga han fra seg lisensen, 
og kallesignalet. LA1A er nå ubenyttet, men reservert kongen, i tilfelle han skulle ønske 
å bli radioamatør. La oss håpe at kronprins Håkon tar opp denne tråden. 
Temaet amatørradio er interessant for svært mange av oss som er med i NRHF. Derfor 
synes jeg vi skal prøve å følge opp dette med artikler i HH. I dette nummer har jeg 
derfor skrevet om og tatt bilder av Hallicrafters amatørsender HT-32B som jeg selv har. 
Den er historie fra 1964.  
 
Viktige datoer for NRHF 2023 
18. april  Deadline HH 162 
25. april  Årsmøte 
25. april  Påmelding til vårauksjonen 
9. mai   Pakkedag HH 162 og auksjonslista 
17. juni  Auksjon 
 
15. august  Deadline HH 163 
19. september Pakkedag HH 163 
24. oktober  Deadline HH 164 
28. november Pakkedag HH 164 
12. desember  Julemøte 
 
Skriv inn til HH og kom med artikler og stoff. Gjerne amatørradiorelatert. 
Årsmøtet og auksjonen er viktige datoer og vi håper at så mange som mulig kan ta turen 
til dette. 
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    Radiohistorisk Nett informasjon til 
brukere av foreningens radiofrekvenser 
 

Det har kommet til en ny aktør på frekvensene 3965 kHz og 6775 kHz. Stiftelsen 
Marinens Veteranskip har fått tillatelse fra NKOM til å benytte disse to frekvensene 
for prøving og testing av sine radioer på marinefartøyer. NRHF har gjennom tillatelse 
med ref: 2005601-2-534.1 datert 13.3.2021 tilgang til disse frekvensene på ikke-
interferens basis. Det er også fastslått at NRHF ikke har eksklusiv rett på bruken av 
disse. Det er derfor ikke noe problem formelt sett at det kommer inn en ny aktør.  
Imidlertid må en være ekstra oppmerksom når en ønsker å aktivere frekvensene på 
Radiohistorisk Nett slik at det ikke oppstår gjensidige forstyrrelser. I praksis vil dette 
si at hvis Stiftelsen Marinens Veteranskip (SMV) er aktive på frekvensene må 
operatører på Radiohistorisk Nett forholde seg taus for ikke å forstyrre. Jeg vil tro 
at det samme vil gjelde andre veien. Aktiviteten på Radiohistorisk Nett er ytterst 
beskjeden så jeg tror neppe at dette blir noe problem i praksis heller.  Trafikken på 
frekvensene er veldig liten. 
 

Frekvensen 6775 kHz er fra tidligere delt med Historiske Militære Kjøretøyers 
Forening. Denne ordningen har eksistert i mange år og det har ikke vært problemer 
med gjensidig forstyrrelser. 
 

Kravet til sambandsaktivitet er satt slik at de må komme inn under foreningens 
virksomhet herunder uttesting av radiohistorisk materiell.  Når SMV ønsker å teste 
sitt materiell så er vel dette materiellet også å betrakte som radiohistorisk så dette 
burde gjøre det mulig å få til et visst samarbeid i alle fall sett fra vår side. 
 

Det gjøres spesielt oppmerksomt på er at sambandet ikke skal ha karakter av radio-
amatørvirksomhet. 
                                                                                                                              Asbjørn Ursin 
                                                                                 Koordinator Radiohistorisk Nett 
 
 
 
 
VHF- 6/AM 
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En liten kystradiostasjon.  
Tonnes radio, LFC. 

Av Kåre Kristiansen (739) 
 
Ved Norsk Teknisk Museum har de kartotekkort (4156) med bilde av en rekke 
komponenter fra Tonnes radio. Tonnes ligger på polarsirkelen 100 km nordvest for 
Mo i Rana og er en del av Lurøy kommune. 

Bilde 1. Komponenter fra Tonnes radio slik de er avbildet på kartotekkort ved Norsk 
Teknisk Museum. 
 

I Telefunken Zeitung kan en finne et bilde av telefunkenstasjonen 0,5 TK der en kan 
finne alle komponentene fra Bilde 1, så slik kan stasjonen ha vært satt sammen: 

 

Bilde 2.Telefunkenstasjon 0,5 TK. 
Stasjonen er maken til den som ble 
installert på hurtigruteskipet Kong 
Harald og svært lik den som ble 
installert på undervanns-båten A3. 
Disse er beskrevet i henholdsvis  
HH-138 og HH-140. 

 1. Apparattavle. 
 2. Variometerspole. 
 3. Rørkondensatorer 

(Leydenflasker)                              
 4. Mottaker, Telefunken E4. 
 5. Høyspenttransformator.  8 kV.  
 6. Avstemmingsspoler. 
 7. Amperemeter for antennestrøm. 
 8. Slukkegnistgap, 
 9. Omformer. 110V, 13A, 3000 

o.p.m. til 4.500V, 1,3A, 500 Hz. 
 10. Telegrafnøkkel. 

1

4

2 3

1

6 

5 

9 

8

7

1
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Senderen, type 0,5 TK fra Telefunken, kunne instilles på tre faste bølgelengder fra 
300 til 600 m. Med to master på 18 til 35 m i en avstand på 35 til 70 m oppgis 
rekkevidden fra 200 km i dagslys til 400 km i mørke over åpent hav. 

 Bilde 3. Koplingsskjema for sender type 0,5 TK fra Telefunken. 

  http://www.seefunknetz.de/tk0,5.htm 

Bilde 4. Telefunken mottaker E4 for frekvensområdet 100 til 1500 kHz.  
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Radiostasjonen var installert i telegrafstasjonen i Tonnes som en kan se på fotografiet 
nedenfor. 

Telegrafstasjonen i Tonnes med antennemaster. 
 
Telegramtrafikk ved Tonnes telegrafstasjon: 
I Norges Offisielle Statistikk, Norges Telegrafvesen, står det at Tonnes hadde en 
feltradiostasjon i fiskesesongen 1921. Samme kilde opplyser at Tonnes radio våren 
1925 ble innrettet som fast radiostasjon med Telefunken 0,5 kW sender. Det oppgis 
ikke noe om radiotrafikken ved Tonnes radio, men at Skibbåtsvær og Valvær med 
feltradiostasjoner ekspederte meldinger via Tonnes radio i fiskesesongen. 
(Feltradiostasjonene kan ha vært av den typen som er beskrevet i HH-155.) For begge 
startet sesongen i februar og varte ut mars for Valvær og ut mai for Skibbåtvær. 
For Skibbåtsvær var antallet årlige ekspedisjoner på slutten av tyvetallet, rundt 1.500 
og for Valvær 200 til 500. Fra begge stasjonene ble det ekspedert et værtelegram 
daglig. Fra 1/7 1925 til 30/6 1926, ble det fra telegrafstasjonen i Tonnes avsendt 403 
telegram, derav 5 til utlandet. I samme periode ble det mottatt 272 telegram, derav 1 
fra utlandet. Det er ikke oppgitt hvor stor del av disse var trådløsforbindelser. Antallet 
ekspederte værtelegram var 1.279 i samme periode. Dette viser at værtelegram og 
trafikken mellom Tonnes og feltradiostasjonene var en dominerende del av trafikken. 
Med tilknytning til telegrafekspedisjonen var det ansatt 3 funksjonærer. Stasjonen 
hadde 4 telegrafapparater. 
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På kartet er de aktuelle stedene på Helgelandskysten fremhevet sammen med noen 
velkjente steder. Der ser en hvor langt ute feltradiostasjonene lå i sesongen. 
 
Takk for hjelp fra arkivar Anne Solberg ved Norsk Teknisk Museum og for tillatelse 
til å publisere bildene fra arkivkortet. Takk også til Oddvar Ulvang for lokale bidrag. 
 
Som over alt ellers i verden, var det i maritim sektor at trådløs kommunikasjon først 
slo gjennom i Norge. Marinen var først ute med sine forsøk i 1901 (HH-136) og opp-
rettelse av en fast landstasjon på Tjøme i 1905. Forbindelsen Sørvågen-Røst var 
kommersielt begrunnet og den andre radiostasjonen i Europa knyttet til det land-
baserte telenettet (HH-154). Forbindelsen til Svalbard i 1911 (HH-141) var også 
kommersielt begrunnet. Hurtigruta gjorde sine første forsøk i 1911 (HH-138). 
Handelsflåten kom så med i (HH-156). Fiskeflåten fikk også nytte av radio-
forbindelse i form av værvarsel, først til landstasjoner i fiskevær og senere med mot-
takere og etter hvert sendere i båtene. (HH157). Televerket overtok marinens stasjon 
på Tjøme i 1910 og bygde etter hvert ut et nett av stasjoner langs kysten til det i 1920 
var 9 kystradiostasjoner med Bergen Radio som den største (HH-159).  
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Finn Jensen 

 Det var en gang et fantastisk  
EME-anlegg i Askerskogen. 
Var kanskje verdens største radioamatørantenne 

Se: https://la0by.darc.de/LA8YB_EME_MBA.htm 
 

 

Fra Amund Kjellstad, LA2LS, 
fikk redaksjonen noen meget 
interessante bilder fra en tur i 
Gislerudbråten i Nærsnesskauen i 
Asker, hvor han kom over restene 
av et enestående antenneanlegg. 
De som var igjen var selve masta 
og en sirkelformet jernbaneskinne 
med et rektangulært stålstativ med 
hjul, liggende oppå den o-formede 
jernbaneskinna. Alt var solid 
fundamentert i bakken. Stålstativet 
hadde en elektrisk motor som 
kunne dreie hele konstruksjonen, 
inklusive sentermasta, helt rundt. 
(Se bilde på bladets forside) 
Dette er det som er igjen av EME-
antenna til Finn Jensen, LA8YB. 
Han døde 20.08.2011. 

 

EME står for Earth-Moon-Earth, som betyr å sende VHF/UHF signaler mot månen 
og få ekkoet tilbake ca. 2 sekunder senere. Det var også fullt mulig å kommunisere 
med andre amatører rundt om på kloden, som hadde tilsvarende opplegg, hvis begge 
så månen samtidig. 
Med bare 10W sendereffekt var ekkoet godt lesbart. (Finn Jensen brukte 10 år på å 
konstruere og bygge dette anlegget.)  (TMN)  

EME-antennene 
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Her ser vi dimensjonene når anlegget var i drift. 
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Enkel jernbaneskinne 
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Drivverket for dreining av antenna. 
 

Kart 
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En tidsreise fra katastrofe til suksess – 
min (rør)radiohistorie. 

Av Torfinn Haugland, medl 973 
 

Etter å ha deltatt som sambandsoffiser i slaget om Narvik i 1940, arbeidet min far, Knut 
Magne Haugland, en periode på Høvding radiofabrikk i Oslo. Eieren, Salve Staubo, ble 
en god venn av far etter krigen. Staubo var sambandssjef i Milorg under krigen og 
produserte illegale radiosett (Lisbeth) i all hemmelighet på sin fabrikk. Etter krigen ble 
Staubo tiltalt for samarbeid med okkupasjonsmakten. Bakgrunnen var at fabrikken hans 
hadde reparert radioer på oppdrag fra tyskerne. Dette var ikke Høvding alene om og det 
var et utmerket skalkeskjul for å drive «ulovlig» virksomhet. Far skrev et brev til 
myndighetene der han forsvarte Staubo og dokumentert hans illegale aktiviteter. Tiltalen 
ble etterhvert frafalt. Men, det heftet nok noe ved Høvding navnet på grunn av denne 
saken. Salget av radioapparater gikk dårlig og fabrikken gikk konkurs i 1952.  
 

Jeg ble født i 1954. På grunn av sitt forhold til Staubo og Høvding hadde far en 
samling gamle radioer på loftet da jeg vokste opp. Jeg og min bror hørte barnetimen 
på langbølge, på en stor Høvding Saga i radiokabinett med platespiller og det far 
kalte «konserthøyttaler», på -50 og -60 tallet. Radioen stod i stua helt til den ble 
byttet ut med en Tandberg Tuner Amplifier på slutten av -60 tallet. (Radioen kan sees 
i bakgrunnen på bildet på s.14 i Hallo Hallo nr. 96). 
 

For en ung mann med interesse for teknikk var vårt loft et eldorado. Da interessen for 
popmusikk blomstret opp med Beatles i 1963 fant jeg fars Høvding Galla på loftet. 
(Historien om den radioen, fra 1941, har jeg tidligere fortalt i HH-96, desember 2006). 
Radioen ble fyrt opp og med en skikkelig strekkantenne ute, som far hjalp meg med å 
henge opp, fikk jeg Radio Luxemburg inn etter mørkets frembrudd. Far syntes det var 
stas at jeg delte hans interesse for radioer og han skaffet meg også et sett med 
hodetelefoner fra Hjemmefrontmuseet, som han arbeidet med å bygge opp på Akershus 
på den tiden. De var 
tyske, fra krigen, med 
ørn og hakekors, og 
fungerte utmerket  
når jeg smuglyttet på 
Radio-Lux etter 
sengetid. Dette er det 
eneste bildet jeg har 
fra denne tiden der  
jeg sitter og mekker 
og hører radio i 
hodetelefonene. 
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Jeg har gamle klassekamerater som den dag i dag mimrer om at jeg var den første i 
klassen som hadde hørt The Beatles «White Album» i sin helhet på Lux en natt til 
mandag før jul i 1968. Jeg er litt stolt over det! 
 
Min radiointeresse startet med nysgjerrighet på hvordan de virket. Jeg fikk det 
forklart og leste mye om temaet, men forstod det ikke helt likevel. Jeg startet med å 
demontere, eller rette sagt, å ødelegge radioer jeg kom over. På denne tiden ble gamle 
rørradioer satt vekk til fordel for nye transistorradioer og jeg fikk flere radioer fra 
familiens venner og kjente. Mitt poeng var at jeg måtte ha et delelager og det ble 
etterhvert ganske omfangsrikt. Jeg fant fort ut at rørradioer ofte sviktet pga defekte 
rør og/eller dårlige kondensatorer. Jeg fikset flere radioer for naboer på den måten. 
Jeg byttet kondensatorer som var synlig dårlige med noen bedre fra mitt lager og det 
var ofte nok til å få liv i radioen. For måpende naboer var dette den rene trylle-
kunsten. Kona til sognepresten i Høvik menighet, som var venninde med min mor, 
kalte meg «sin reddende engel i Prestegårsveien», da jeg byttet et defekt rør i deres 
stueradio! 
 
Ambisjonene steg og etterhvert ble selvtilliten så stor at jeg trodde jeg kunne reparere 
hva som helst. Etter å ha plukket fra hverandre mange radioer og gjort enkle fiksinger 
var tiden moden for mer kompliserte reparasjoner. Det store radiokabinettet vi hadde 
hørt barnetimen på hadde fristet flere år på loftet og jeg hadde lyst til å få liv i det. 
Det viste seg at isolasjonen på interne ledninger var smuldret opp og jeg gikk på med 
loddebolt og optimisme og byttet over en lav sko. Spenningen var stor (høyere enn 
220V) da jeg slo den på første gang etter «reparasjonen». Katastrofen var et faktum, 
det gnistret og røyk som fra en nyttårsrakett. Jeg skrudde av i en fart og lot den roe 
seg ned før jeg skjøv kabinettet lengst mulig inn på loftet. Mitt første forsøk på seriøs 
radiorep. forble en hemmelighet helt til huset ble tømt for salg og kabinettet dessverre 
ble kastet 40 år senere!  
 
Etter dette stuntet har jeg alltid hatt stor respekt for rørradioer med høye spenninger. 
Interessen for elektroteknikk derimot utviklet jeg videre gjennom utdannelsen og 
endte opp i min første jobb på NEBB på Skøyen med å utvikle løsninger med det 
nyeste av det nye, microprosessorer. Datateknologi ble min yrkesvei. Samtidig har 
jeg bevart sansen for radio- og forsterker-teknologi på hobbybasis. I voksen alder ble 
loppemarkeder fylt av gamle Tandberg produkter som var utenfor økonomisk 
rekkevidde i min barndom. Jeg oppdaget at gleden over disse flotte apparatene var 
like stor nå som da, og løpet var kjørt da jeg besøkte en gammel kamerat som allerede 
hadde en stor samling! Det ble starten på en jakt på å få en mest mulig komplett 
samling av Tandberg produkter fra ca 1965 til konkursen i 1978. Heldigvis hadde jeg 
tatt vare på alle Tandberg og Radionette katalogene jeg samlet på i ungdommen, så 
jeg visste hva jeg skulle lete etter. Jeg fikk tak i mine besteforeldres Sølvsuper 8 som 
jeg hadde hatt mye glede av på besøk i min barndom og etterhvert kom oldefars 
Huldra 4 også inn i min samling. Den fungerte faktisk!  
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Min nysgjerrighet har alltid vært knyttet til hvordan ting virker og ser ut inni. Nå ble 
den største gleden knyttet til å få ting til å virke. Utifra tidligere erfaringer 
konsentrerte jeg meg om de mer moderne apparatene med transistorer. Min respekt 
for rørapparater satt fortsatt dypt, men jeg kom jo fort bort i det i hybrid utgaver av 
Huldra og Sølvsuper. Etter å ha reparert et utall Huldra 8, 9 og Sølvsuper 10 følte jeg 
at kompetansen var blitt såpass bra at jeg kunne prøve meg på et rent rørapparat. Min 
første «moderne» radio, etter Høvdinger fra -40 tallet, var en Radionette Kvintett 
HiFi Stereo (med rør) som jeg kjøpte for oppsparte midler hos Aktuell Elektriske i 
1967. Den solgte jeg senere for å få råd til drømmen, en brukt Huldra 8! Denne hadde 
jeg med meg til Trondheim i 1975 og solgte den til en annen student før jeg raste ned 
til Bohas i sentrum og kjøpte TR1040P da jeg fikk utbetalt studielånet. Den har jeg 
ennå. 
 
Nå hadde jeg igjen fått tak i en Kvintett av samme type og jeg bestemte meg for å 
prøve og få den opp å gå. Jeg hadde kjøpt et sett med vanlige kondiser for rørradioer 
for opptil 650V, og løsningen var, som jeg forsåvidt hadde funnet ut 50 år tidligere, å 
bytte dårlige kondensatorer. Særlig de gamle Rifa og Hunts papir kondensatorene 
tåler tidens tann dårlig. Etter noen kvelders innsats var tiden kommet til «sannhetens 
øyeblikk». Jeg slo på radioen og etter oppvarming virket den! Det var en sterk opp-
levelse. Etter dette lette jeg etter den rette platespilleren fra det anlegget jeg hadde 
hatt og etter mange feilkjøp av mer eller mindre defekte Garrard spillere fant jeg den 
rette: type 60 MkII med 9TA Sonotone keramisk pickup. Jeg la på min første LP, Pet 
Sounds av Beach Boys. Platen var gått tapt, men jeg hadde fått en ny, gammel, i gave 
til 50 års dagen av min skolekamerat, Gunnar. Jeg må bare si at det var en stor opp-
levelse og lyden var minst like god som jeg husker fra den gang, da referansen var 
popmusikk fra Lux på mellombølgen!  
 
Etter hvert som jeg ble mere kjent med Tandbergs produkter fra tiden før 1965 ble jeg 
oppmerksom på noen designperler. Først fikk jeg tak i jubileumsmodellen av 
Sølvsuper 7 fra 1958 i mahogny. Senere jaktet jeg lenge på Huldra 5 i samme 
tresort.(Den første Huldra med FM, 87,5 til 100 mHz). Den fikk jeg tak i, men med 
11 rør og mye leamikk ble den satt i hylla. Pen å se på, men litt trist og ikke kunne få 
lyd ut av den.  Jeg fikk også tak i en tidsriktig Tandberg høyttaler Hi-Fi system 3 
(type 165B) i teakkasse. Etterhvert ble jeg oppmerksom på at Huldra 5 også ble levert 
i teakkasse, men den viste seg å være vanskelig å finne. Jeg tror jeg hadde sett ett 
fysisk eksemplar, før jeg i sommer kom over en annonse på Finn. Jeg var rask og fikk 
tilslaget! Radioen ble hentet på Verdens Ende og viste seg å være veldig pen, uten 
bruksmerker på kassen som var 65 år gammel! Den er såpass sjelden at det absolutt 
ville være stort å få liv i den.  
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Sommeren er ikke tid for å sitte inne å reparere radioer, men sent utpå høsten fikk jeg 
ånden over meg igjen. Jeg tok den fram og tok sjassiset ut av kassa. Dette er en 
kompleks radio med mange rør og spoler med tynne ledninger loddet sammen i et 
vanvittig «skjærereir». Jeg gjør alltid en visuell inspeksjon før jeg setter strøm på 
gamle apparater og det var bra, for her var det opplagt endel som måtte gjøres før den 
kunne fyres opp. 
 

 
De 2 store kannene med 3 elektrolytter i hver hadde lekket og måtte byttes. Jeg hadde 
ikke noe som passet og søkte på nettet etter noe lignende. Der fant jeg noen som 
solgte erstatninger for disse og de ble bestilt. Dermed ble prosjektet stående på 
benken i noen uker. Jeg bygde så et «småfuglereir» av disse løse komponentene, 2 x 
40uF + 2 x 20uF og 2 x 10uF og koplet det i henhold til skjemaet. Jeg byttet også en  
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stor Hunts papir på 0,1uF som hadde en stor sprekk. Spenningen var stor ved første 
påslag, ville det gnistre eller ryke, eller fungere? Det gjorde ingen av delene, 
radiodelen var ganske stum, men litt sus i forsterkeren. Dette var jo positivt! Jeg la 
merke til at et av utgangsrørene lyste ekstra kraftig og anoden glødet. Det skal den jo 
ikke. Jeg tenkte at nå hadde jeg kommet til enden av min kompetanse og kontaktet 
Tor i foreningen. Jeg tenkte å ta med meg radioen til et møte for å få han til og se på 
den. Det ble avtalt, men før jeg kom så langt så la jeg merke til at et av rørene var 
ECH81 som jo også står i Huldra 9. Det hadde jeg byttet tidligere og fått fart i 
radiodelen i en H9. Jeg hadde flere nye rør liggende så jeg måtte prøve å bytte det i 
H5, før jeg gav meg helt. Suksess! Med nytt rør våknet radioen til liv. Litt svak, men 
jeg fikk inn stasjoner på alle bølgebånd. Dermed droppet jeg å ta med radioen til 
klubbmøtet, men jeg tok med 2 sett rør i stedet (jeg har flere H5), for å teste de i 
foreningens rørtester. Tor gav meg en rask innføring i vidunderet og så jobbet jeg 
meg gjennom alle rørene.  
 

 
 

Jeg var heldig, for de som var svake fra den ene radioen var og ok fra den andre, og 
dermed kunne jeg få et bra sett å sette inn i den radioen jeg jobbet med. Jeg fikk også 
en forklaring på røret som glødet at det nok skyltes dårlig avkoplingskondensator. 
Forøvrig gav Tor et klart råd om å bytte alle Hunts kondensatorene uansett. Tipsene 
kom til god nytte. Først byttet jeg alle som så suspekte ut. Det viste seg at ingen var 
innenfor spes. Jeg målte helt andre verdier enn det som var stemplet, stort sett minst 
dobbelt eller under 50% verdi. Bildet viser måling av en Hunts påstemplet 0,01uF! 
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Jeg fyrte opp radioen flere ganger underveis for å være sikker på at jeg hadde montert 
komponentene riktig. Det var oppløftende. Radioen ble bare bedre og bedre. Jeg 
innså at jeg måtte følge Tors råd og byttet alle Hunts jeg fant, totalt 26 stykker + 8 
elektrolytter.  
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Det var litt omstendelig, men verd innsatsen, alle gule og svarte på bildet er nye. 
 

 
Radioen ble frisk! Den er tøff med lyset som flytter seg til valgt bølgebånd og 
muligheten for å vri den innvendige antennen med lysende vinkelindikator! Flott lyd 
på FM fra mine sendere i huset med NRK og Vinyl og ok mottaking på alle AM bånd 
på tross av dårlig antenne løsning. Jeg testet også Lytt/Tal og ren forsterkerfunksjon. 
Etter en lett oljing av kabinettet ble sjassis satt inn og radioen fremstår nå nesten som 
ny dog med litt patina.  

 

Dette var en god opplevelse og min skepsis til rørradioer ble kurért, etter 55 år. Nå 
står flere for tur. Den første tror jeg blir mine besteforeldres Sølvsuper 8 (når jeg får 
tid). 
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Stemmesurr i korridorene i 1964 
 

Tidlig på året i 1964 ble det hvisket i korridorene om, at Tandbergs Radiofabrikk i Norge 

skulle overta firmaet Tandberg of Amerika, - et salgsselskap som i en ti-års tid hadde 

importert og solgt Tandbergs båndopptakere over hele Nord-Amerika. Men Eric 

Darmstaedter, eier av firmaet, måtte raskt dementere det hele, og tilsvarende supplerte 

Vebjørn Tandberg; at det ikke forelå noen konkret avtale om dette. Men likevel, etter 

noen år ble det bekreftet, at en slik overtakelse ville finne sted, trolig den 1. august i 

1969. Dette tidspunket ble siden framskutt til 1. mai samme år, men mer om det seinere. 
 

Tandbergs båndopptakere – en verdenssuksess 
 

De fleste er vel kjent med at Tandbergs Radiofabrikk startet opp i 1933, og hvor man til 

å begynne med produsert høyttalere, kondensatormikrofoner og så etter hvert radioer. Det 

var imidlertid da man begynte å produsere båndopptakere, tidlig i 1950-årene, at 

Tandberg-produktene virkelig ble kjent i utlandet, og de ulike produkter som kom etter 

hvert understøttet det gode renommeet.  
 

Lorenz Nødtvedt 
 

Det var Lorentz Nødtvedt som sto i spissen for utviklingen av 

en Tandberg Båndopptaker.  Han ble ansatt tidlig på året i 1948 

av Vebjørn Tandberg, som gav ham denne oppgaven; nemlig å 

konstruere en båndopptaker beregnet for folk flest. Særlig ble 

det lagt vekt på enkle innspillingsfunksjoner med tilhørende 

betjening. Kvaliteten på opptaket skulle være bedre enn 

datidens grammofonplater (78-plater), for ikke å si datidens 

AM-utsendelser i radio. Apparatet kom på markedt i 1952. 

 
 
Tandberg Båndopptaker, modell 1 
 

I første halvdel av 1950-årene 

etablerer og stadfester Tandberg 

sitt kvalitetsnivå og særpreg på 

hjemmemarkedet. Båndopptakere 

og Tandberg-navnet begynner å 

bli synonyme begreper både her 

hjemme så vel som i våre nabo-

land, Sverige og Danmark. Dette 

gjør man bevisst ved å innarbeide 

sitt særpreg både i valg av bruks-

muligheter og i design. 
 

Båndopptaker modell 1 

samt transportkoffert 

med innebygget høyttaler.  

 

TANDBERG of AMERICA  -   Et tilbakeblikk   
 

Av Odd-Jan Jonassen 
 
 
 
 
 

 

 

Lorenz Nødtvedt, ansatt februar 1948.  

 

22 Hallo Hallo nr 161



TANDBERG  of  AMERICA   -   Et tilbakeblikk   
 

Eric Darmstaedter 
 

Jeg har hørt, lest og er også blitt fortalt, at Eric Darmstaedter, 

(f. 1906 i Dretzen), dro til Sverige i mellomkrigsårene for siden 

å dra til USA og bosette seg der, og seinere bli ansatt i firmaet 

Reeves Soundcraft Corporation, NY. Dette var et ingeniørfirma 

så vel som et handelshus, hvor flere enn 60 firmaer ble etablert; 

bl.a. Reeves Equipment Corporation, som Darmstaedter tok hånd 

om, og hvor man begynte å importere båndopptakere fra 

Tandberg. Eric Darmstaedter ble selv etter hvert eier av firmaet 

og grunnla så Tandberg of America.  

 
 
 

Reeves Soundcraft Corporation 
 

Hazard E. Reeves (f. 1906 i Baltimore) var en pioner innen 

lyd- og lydelektronikk, og utviklet magnetisk stereofonisk lyd 

til film. Han var også president for over 60 selskaper, 

inkludert Cinemiracle. Etter å ha blitt uteksaminert ved 

Georgia School of Technology i 1928 med en grad i ingeniør-

fag, flyttet han til New York hvor hans første jobb var for 

Columbia Phonograph Company. Etter å ha blitt utnevnt til 

spesialkonsulent for Harvard University Film Foundation, 

skiftet hans interesser fra fonografopptak til filmlyd. 

 
 

I 1933 etablerte Hazard E. Reeves sitt eget lydstudio i New York. Studioet ble snart det 

største på østkysten av USA. 
 

Under verdensutstillingen i New York i 1939 møtte Reeves på Fred Waller ved standen 

for Eastman Kodak. Reeves hadde en idé om en filmproduksjon med flere kamera som 

skulle fylle det perifere synet, opprinnelig kalt "Vitarama". Waller ville gjerne ha 

Reeves med til å utvikle et tilhørende flerkanals lydsystem, hvor så Reeves investerte i 

selskapet. Reeves introduserte magnetisk opptak til filmindustrien i 1948, enn videre 

ved å bruke magnetbåndopptak skapte Reeves et sju-kanals lydsystem for Cinemiracle.  
 

Etter krigen, i 1946, ble Reeves Soundcraft Corporation 

grunnlagt og ellers ble det etablert en rekke selskaper 

som forhandlet er rikt utvalg av ulike produkter, så som 

opptaksbånd og film, grammofonplater, TV-rør, kameraer 

og presisjonsopptaksutstyr, m.v. 
 

Reeves Soundcraft Corporation vant for øvrig en Oscar-

pris i 1953 for deres utvikling av en prosess for å påføre 

striper av magnetisk oksid på film for lydopptak og 

reproduksjon. 

 

 

Eric Darmstaedter. 

 
Hazard E. Reeves.  

 
Velkjent Souncraft tape.  
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Reeves Equipment Corporation i 1953 
 

I 1953 reiste Eric Darmstaedter en tur til Sverige, - han var ute på en forretningsreise, og 

der fikk han se en Tandberg båndopptaker, modell 1, hos en forhandler. Han ble høyst 

imponert over kvaliteten og det endte med at han hadde med seg tre apparater tilbake til 

USA. Gjennom firmaet Reeves Equipment Corporation greide man å få solgt disse i løpet 

av kort tid, så det ble høyst aktuelt å følge dette opp videre. Vebjørn Tandberg signerte en 

avtale for 3 år til å begynne med, og slagordet; ”Better, cleaner, more natural sound” ble 

lansert. Og så kom de da, på rekke og rad, de neste båndopptakerne fra Tandberg; 

modell TB2, TB2T, TB2 HI-FI – 3speed, TB3B, TB3 Stereo, TB4 Quadruple, samt TB5. 

Gjennom 1950-årene ble det solgt hele 10.000 båndopptakere, tilsvarende 10% av hele 

Tandbergs produksjon dette tiåret. Det ble en rivende utvikling for firmaet, hvor attpåtil 

hensynet til handelsbalansen for USA influerte på den framtidige vekst og utvikling. 
 

 
Vedrørende fornyelse av handelsavtale, her et brev, 4. februar 1958, 

fra Reeves Euiuipment Corporation signert Eric Darmstaedter, President. 
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Phonobånd lanseres 
 

Utviklingen båndopptakere gikk raskt utover i 1950-årene, hvor Tandbergs Radiofabrikk 

ble liggende i teten i så henseende, og hvor viktige konkurranse elementer var et utvidet 

frekvensområde samt reduksjon av båndhastigheten for bedre båndøkonomi, videre 

overgang fra to spor til fire spor, samt utvikling av stereo båndopptakere, hvor vi fikk 

såkalte ”Phonobånd”, - ferdig innspilt musikk (i stedet for LP-plater), og da til å begynne 

med i halvspor, for seinere å komme i kvartspors utgave. I USA lanserte man i Tandbergs 

navn både ”Phonobånd” så vel som ordinære lydbånd i egne forpakninger. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Music sounds best on the Tandberg 
 

…… literally meeting and surpassing the requirements 

of professional broadcast recording equipment. 

 

I 1958 greide man i USA å bli enige om en ny 

standard for 4 spors innspilling på ¼”-tape, som 

også ble gjeldende for hele verden. Dette ga nye 

muligheter for en utvikling av båndopptakere. 

Tandberg TB 3 Stereo (1957) hadde mono inn-

spilling samt stereo avspilling for phonobånd.  

Deretter fulgte båndopptaker TB 5 (1958) som 

ble en sensasjon uten like; foruten å være en 

firespors modell kunne man også ta opp, - ved 

hjelp av en ekstra forforsterker plassert på siden 

av apparatet. Ellers kan nevnes Tandbergs TB4 

Quadruple, som kom i 1959. 
 

TB modell 5, - en sensasjon i 1958. 

  

Tandberg FIDELITY lansert av 

Reeves Equipment Corporation. 
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Tandberg TB 6, 1960 
 

De tekniske dataene var rett og slett 

oppsiktsvekkende. Båndopptakeren la 

seg rett inn det profesjonelle segmentet 

hva frekvensområde, forvrengning og 

signal/støy-forhold angikk. Ble omtalt 

som ”The Cadillac of the Group” etter 

å ha scoret høyest i ulike tester, bl.a. 

av CU, (Consumers Research), som 

den gang tilsvarte Forbrukerrapporten 

utgitt av Forbrukerrådet i Norge.  
 

 

“The Cadillac of the Group”   -   TB 6. 
 

 

Fire ingeniører kikker nedi …… 
 

Gunnar Haugen, tv, (seinere fabr.sjef i 

Sandvika) peker på en interessant 

detalj, og undres over; hva er det man 

ser, når man kikker ned i en båndopp-

taker? Edgar J. Hegerstrøm og Per 

Roberg, begge tilknyttet utvikling og 

produksjon av båndopptakere, forteller 

mer enn gjerne, mens Arne Melvold, 

bak, følger godt med. 
 

 
Bilde mottatt av Edgar J. Hegerstrøm. 

 

 

Samarbeidet utvides 
 
 

På slutten av 50-tallet signaliserer Eric 

Darmstaedter, at han ønsker å ansette 

TB-folk fra Norge for å bygge opp et 

bedre forhandlernett samt ulike service-

sentre. Flere drar og noen bosetter seg, 

andre reiser over for kortere eller lengre 

tid; bl.a. Fritjof Brodtkorb, Knut Hilde, 

Lorenz Nødtvedt. Forøvrig må nevnes 

Ingolf Nilssen, som tidlig dro over, 

bosatte seg, og ble en nøkkelperson 

gjennom flere år. Andre TB-folk var 

Frank Pedersen, Anne Altern, Per 

Werner-Hansen, Ørnulf Jachwitz, m.fl. 

  
Omtale i TAPE RECORDING.  August 1961. 
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Fra juni 1969; 
 

THE SOUND ENGINEERING MAGAZINE 
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Eric Darmstaedter   Tandberg of America Inc. 
 

Reeves Equipment Corporation med sine 20 ansatte hadde i sin tid en rekke agenturer 

og hadde derav forhandlet ulike film- og lydtekniske produkter hvor så Tandbergs 

båndopptakere etter hvert fikk en mer dominerende rolle. Eric Darmstaedter visste å ta 

hånd om denne utviklingen med stor dyktighet. Opp i gjennom årene besøkte han selv 

Tandbergs Radiofabrikk flere ganger og bidro med en rekke tips, slik at produktene 

bedre kunne tilpasses det amerikanske markedet; bl.a. med synkronmotor, separate 

lydhoder, stereobåndopptakere, samt idétips til utvikling av Tandbergs språklaboratorier. 
 

Mot slutten av 1950-tallet ble Eric Darmstaedter, som tidligere nevnt, eier av Reeves 

Equipment Corporation, og han endret også firmanavnet til Tandberg of America, og 

hadde dessuten fått forlenget kontrakten med Tandberg fram til 1969.  Da var tiden inne 

til at Tandbergs Radiofabrikk fikk overta salgsselskapet med egen norsk ledelse. 

 
 

 

 
    

Mai 1969. Kjell Ekornhoel ny leder i Tandberg of America, Inc. 
 

 
 

   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
       Kjell Ekornhoel 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 

Odd-Jan Jonassen, Stavanger. 
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Apropos: Eric Darmstaedter’s miniatyrbåndopptaker, slutten av 1960-tallet,   - 1 
 

Fredrik C. Hildisch, tidligere eksportsjef i Radionette, hadde en 

interessant kronikk i HH157(1/22), hvor vi bl.a. fikk høre om et 

møte med tidligere eier av Tandberg of America, Eric Darm-

staedter, som bl.a. besøkte Radionette på slutten av 1960-tallet, 

og hvor også Fredrik C. Hildisch, m.fl., var tilstede i et møte i 

Radionette-bygget i Sandvika. Der og da viste Eric Darmstaedter 

fram en liten spole-til-spole båndopptaker, nærmest en spion-

båndopptaker. En skisse av FCH viste et slikt apparat noe mindre 

enn en hånd, kanskje typisk 4x9 cm, og muligens 2 cm høy med 

bruk av to små spoler, men det da i stedet for et forventet bruk av 

nyutviklede minikassetter (1967) basert på de originale kompakt-

kassettene (1963), begge utviklet av Philips.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
I 1969 kom Olympus 

med deres microkassett, 5 mm kortere. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

    

 

Et lite utvalg av 

minibåndopptakere. 

 

 

EDI modell M-75B 
                                                   

Produsert av ELECTRO DATA INC i 1966 - 1967, og 

ble solgt fritt. Historien begynte mye tidligere, siden det 

er en nesten nøyaktig kopi av spionbåndopptakeren 

UMY-25, som ble utviklet etter ordre fra CIA. Produsert 

fra 1962 til 1965, og var naturligvis et topsecret produkt. 

Etter 1965, da CIA hadde en ny teknologi, ble opptakeren 

avklassifisert, og ble produsert som forbruksvare.   

  
 

Minifon Mi 51. 
 

Bærbar trådopptaker, 1951-1955, produsert av Monske 

& Co. GmbH, Hannover, 1951-53, og Protona GmbH; 

Hamburg ,1953-55. 3 subminiatyrrør, 2xDF67 og DL67. 

Glødespenning: 1,5 V. Anodespenning: 30 V. 
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Apropos: Eric Darmstaedter’s miniatyrbåndopptaker, slutten av 1960-tallet,   - 2 
 

Tja, var det et marked for en slik minibåndopptaker? 

Skulle man satse på vanlig forbrukerelektronikk med 

et stort produksjonsvolum, eller på det industrielle, det 

segmenterte profesjonelle, det militære med en slik 

spionbåndopptaker? Hvilke tekniske krav skulle så 

stilles, og til hvilken kostnad? Det var overraskende å 

få fortalt dette, hvor Eric Darmstaedter selv var ganske 

så framover lent i bransjen, og hadde jo ellers bl.a. 

forhandlet og solgt Tandbergs båndopptakere i flere år. 

Men ville det være et marked for et slikt produkt? 

Skulle hjulet oppfinnes på nytt, tro? I hans egen neve 

lå det jo allerede slikt produkt, i følge Hildisch.  Hmm.  

 
Eric Darmstaedter, Tandberg of America.     AUDIO, mai 1967. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Odd-Jan Jonassen, Stavanger. 

Men: Ingen grunn til å tvile verken på det 

Fredrik C. Hildisch fortalte, - ei heller hva 

hr. Darmstaedter var opptatt av den gang.  
 

Fordi: I et intervju i det amerikanske 

AUDIO magasinet, mai 1967, blir flere 

industriledere innenfor bransjen, også hr. 

Darmstaedter, bedt om dele sine tanker for 

de neste 20 årene; 1967 – 1987.   Les selv. 
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Gammalradioer jeg har restaurert – 
Tungsram Herold 1937 

Av Bjørn Gunnar Smestad, Trysil 

Som mange andre er jeg er en flittig gjest på loppemarkeder, for det kan jo hende at 
man kommer over en gammalradio som det er verd å bruke tid på. Noen radioer er i 
en så forferdelig forfatning at giveren heller burde brukt tida til å kjøre vraket på 
fyllinga. Selv om det skjærer i et gammelt radiohjerte å foreslå noe slikt.  

Noe annet var det med den gamle Tungsram Herold fra 1937 som jeg fikk øye på, 
undet tjukke lag med støv og sot. Jeg konstaterte raskt at alle rørene var på plass, og 
tok derfor sjangsen på at kjøpesummen på kr 50 alltids kunne rettferdiggjøre 
restaureringsarbeidet. Som alltid bruker å bli dobbelt så tidkrevende som opprinnelig 
tenkt! 

 

Tungsram ved ankomst 

Radioen var en skikkelig tungvekter, og kassa bar preg av å ha vært brukt til godt 
vannede blomsterpotter gjennom flere mannsaldre. Chassiset ble stuvet unna 
foreløpig, her var det om å gjøre å redde det som reddes kunne av kassa først og 
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fremst. All lakk ble skrapt av og erstattet med ett lag billakk og polert med Auto 
Glym voks og polermaskin. Ett lag med billakk fikk være nok; en gammel radio bør 
etter mitt syn ikke se altfor perfekt ut. Høyttalertrekket fikk seg en dobbel omgang 
med vask og ble såpass presentabelt at det kunne brukes om igjen. De som ikke har 
restaurert skikkelig gamle radioer forstår ofte ikke hvor mye arbeid som må legges 
ned. Men det er nå en gang slik at hvis man først er blitt bitt av restaureringsbasillen, 
så blir det en livslang lidelse. 

Denne Tungsram radioen er en heterodyn konstrusjon bestykket med 5 rør i A-serien 
med 4 volts gløding, montert i såkalte brønnsokler. Konstruksjonen var imponerende. 
Det var for sksempel lagt ned veldig mye arbeid i avstemningsdelen for å få den så 
stabil som vel mulig. Jeg har sjelden vært borti radioer fra denne tidsepoken som har 
vært like velkonstruerte og robuste som dette eksemplaret. Tungsram radioene ble 
forhandlet av Sverre Youngs Radio & Elektro AS i Oslo, og kostet kr 275 pluss 
stempelavgift kr 28 så vidt jeg har kunnet finne ut. Dette som hint til andre som måtte 
komme over gamle Tungsram radioer, og som kanskje lurer på om restaurerings-
arbeidet er verd innsatsen. Når de gjelder denne utgaven så er min mening et 
ubetinget ja!  

 

Tungsram chassis underside 
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Restaureringen av chassiset var det klassiske arbeidet med bytte av kondensatorer 
som gjerne er i forferdelig tilstand, bytte av morkne ledninger inkludert høyttaler-
ledninger og ikke å forglemme nettledningen. Et tips til andre hobbyrestauratører er å 
sjekke strømbryteren, som ofte er kombinert med volumkontrollen. Strømbryteren i 
disse er gjerne 1-polet og garantert godt slitt etter mange års bruk. En skikkelig 
brannfelle altså! Bytt den først som sist. 

En eller annen amatør må ha prøvd seg på denne radioen en gang i tiden, ettersom 
den originale skalasnoren var erstattet med hyssing som selvsagt var tredd den gale 
veien. Da dette var rettet ble det liv i «gamlingen», og jeg ble fort klar over at  dette 
var en meget god radio. Et usedvanlig lyst tonebilde og svært god følsomhet. 
Kretsene burde kanskje vært ettertrimmet, men jeg fant aldri noen trimmeforskrift for 
denne radioen.  

 

Tungsram ferdig restaurer 

Alt i alt var dette en morsom oppgave og belønningen var en drøm av en radio. Til 
forskjell fra den gang for mange, mange år siden, da jeg jobbet profesjonelt med 
reparasjon av radioapparater og med et dypt sukk ofte tok i mot diverse Blaupunkt-
radioer. Fantastisk fine og velkonstruerte radioer, men de var så kompliserte og 
medførte så mye arbeide at det var vanskelig å ta seg fullt ut betalt for alt arbeidet. 
Ofte kunne det være fristende å be kunden kaste skrammelet og heller kjøpe seg en 
ny. Men yrkesstoltheten forbød det. Det var andre tider! 
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Tors Hjørne 
Av Tor van der Lende 95 

Hallo Hallo der ute i eteren, og i 
godstolen foran arbeidsbordet. 
Det som er viktig nå i disse kalde 
tider er å ha en varm loddebolt og 
et par påslåtte rør radioer. Vi 
venter med lengsel og kulde på 
sola og varmere tider. Tror vel 
kanskje det har endret seg noe når 
dette leses, siden det skrives nå i 
Januars nest siste dag. Det går 

uansett mot lysere tider. Mye har skjedd siden forrige nummer av dette utmerkede 
tidsskrift. 

Vi har blant annet prøvd å komme ut en gang i uka med en salgsliste på vår facebook 
gruppe, og lagt ut 8-10 gjenstander som vi har tatt vare på gjennom mange år og ikke 
ser noe tap i å selge unna til våre medlemmer. Dette kommer vi til å fortsette med så 
lenge vi gidder, og det gjør vi.  

Apropos nye/gamle ting har jeg vært så heldig å få kjøpt inn til foreningen en 
sjelden pen radio, en TIME-LITEN, Norges vel første klokkeradio passende på et 
nattbord. Jeg så denne lagt ut på en facebook gruppe for ikke så lenge siden og som 
førstemann som svarte bød jeg på foreningens vegne, og fikk tilslaget etter flere 
andre innlegg, den befant seg på Stovner utenfor Oslo, og ble hentet. 
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Jeg har ikke fått tid til å sjekke denne enda, og når jeg får tid vil jeg ta den med hjem 
og ta en full sjekk. Så da vil det komme en ny artikkel med bilder. 

Jeg mener å ha sett disse i forskjellige farger, så hvis det er noen av dere som har en 
Time-Liten i andre farge, gi lyd fra dere. 

Når det gjelder våre lokaler har vi nettopp fått beskjed fra vår kontakt angående 
huseier, at eiendommen, Mekanikerveien 32, er solgt fra tidligere eier, og vår 
kontakt, Areal Partner sier at ny eier vil forholde seg til løpende avtaler. 

Vi har pr. i dag ikke tatt kontakt med ny eier og vet heller ikke hva dette firma heter. 
Så styret skal ta en prat om dette før noe blir kunngjort og vi vet mer. 

Ellers har vi vært tilstede i hele januar i foreningen, og forsøkt litt opprydding her og 
der, og kasserer Jan Helge har hatt masse arbeide hjemme med fjorårets regnskaper 
og alle innbetalinger som nærmest er en fulltids jobb.  

I tillegg har Jan Helge stort sett stått for all pakking av forsendelser av bestillinger, 
siden våre to faste pakkere er i full jobb og dukker ikke opp før vi nærmest er i ferd 
med å gå hjem, siden Jan Helge og jeg alltid er der fra 12-tiden, og da sette Jan Helge 
med å pakke, så alt blir klart til levering på posten. Sånn er det å være pensjonister….. 

Vi har nå gått til anskaffelse av en kortbetalings terminal, og da blir det enda enklere 
for våre medlemmer å komme på tirsdagene for å handle radiosnadder og deler, da 
jeg ofte har hørt uttalelser fra handlende medlemmer at; jeg har ikke kontanter lenger, 
men et bankkort har vel de fleste nå, eller hva? 
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Vakre Mikrofoner 
Av Tor van der Lende, 95. 

I 2015 hadde vi et garasjeloppemarkedsalg i foreningen, og et av våre medlemmer 
kom innom for å vise fram et loppemarked funn han hadde kjøpt samme dag, husker 
ikke navnet på han nå, men det han hadde fått kjøpt var en godbit av en bånd-
mikrofon og av et merke jeg ikke hadde hørt om før. 

 

Dette er en ukjent 
Amerikaner fra 
BRUNO Laboratories 
Inc. i New York. Det 
jeg kunne finne av 
opplysninger på 
denne var ikke mye. 
BRUNO hadde flere 
modeller i produksjon 
og faktisk en med 
tilsvarende design 
men som var elektro-
statisk og krevde en 
tilført høyspenning på 
300 volt. Samt en 
egen rørforsterker 

med strømforsyning. Disse mikrofonene var produsert rundt 1935.  

Den båndmikrofonen som er avbildet her har en impedans på 200 Ohm, hvilket vil si 
at den har en innebygd trafo siden den direkte impedansen på en båndmikrofon ligger 
på 2-3 Ohm. Frekvensområdet på denne er 50- 12.000HZ. 

Takk til Google for info. 
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Radioer jeg har møtt, Philco 41-280. 
Av Tor van der Lende 95. 

Tidligere i høst fikk jeg en forespørsel om jeg kunne overhale og lage noe ekstra på 
en gammel Amerikaner fra 1941, og selvfølgelig kunne jeg det. 

Dette var et stort gulvkabinett som befant seg i Halden, og vi ble enige om å plukke 
ut innmaten og høyttaler og levert hjem til meg på Majorstua. Eieren ønsket å få 
sjekket radioen da den hadde visse lydmessige skavanker og han ønsket en 
tilkoblingsmulighet for en AUX inngang. 

 

Ikke bare en radio, men 
også et vakkert møbel. 

Eieren fortalte han 
hadde kjøpt denne fra 
USA for noen år siden 
og i tillegg fulgte det 
med en ekstra radio-
innmat i tilfelle man 
trengte noen rør og 
deler ved en senere 
reparasjon, noe jeg 
syntes var veldig kjekt 
å ha.  

Så jeg var veldig glad 
han kunne skru ut 
chassiset og ikke frakte 
hele møbelet hjem til 
meg, som ikke har plass 
eller mulighet for å 
jobbe med denne digre 
kassa. 
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Et oversiktsbilde, den variable kondensatoren ser skakk ut, har tydeligvis fått et dårlig 
feste i braketten og med stive gummidempere som engang har vært løse, og da jeg 
prøvde å rette dette opp, var det ikke mulig å løsne skruene som holdt kondensatoren 
fast, skruehodene var sekskantet og så flate at det ikke gikk å få feste med en liten 
skiftenøkkel engang. Amerikansk dimensjon på hodet og hadde heller ikke en fast-
nøkkel som passet. Men det får være greit, den fungerte bra. 
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På det forrige bildet ses en løs snor foran, og denne var egentlig festet til bølge-
venderknappen og sto i forbindelse med en skalapære som ble flyttet opp og ned etter 
hvilket bånd man valgte, og da lyste det på de markeringene på høyre side av skalaen.  

 

Rørbestykningen er: 2 stk.7A4-XXL, 2 stk. 7B7, 1 stk. 7C6, 2 stk. 41, utg.rør og 
84/6Z4 som likeretter. Bildet under er tatt før kondensatorbytte. 
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Som bildet av fronten viser, ser vi mange trykknapper, og disse er for fast innstilte 
frekvenser, stasjoner, og hver knapp var koplet til hver sin svingekrets og med 
trimmere for innstilling av ønsket stasjon, tilgjengelig fra baksiden av chassiset. 

 

Som vi ser av antall tørn på spolene er disse beregnet for AM, mellombølge. 

 

Her har jeg satt inn noe som ofte mangler på Amerikanske radioer og det er en nett-
sikring. Denne radioen har 110v nettspenning, og det fulgte med en flott trafo 220 -
110v med plugg inn, som står i bunn av kabinettet.  

Til høyre ser vi en minijack sokkel, stereo, som jeg har koplet inn på volum-
potmeteret for AUX tilkopling som eieren ønsket. 
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Siden et AUX signal i dag er stereo, så ble H og L kanalen på innsokkelen koplet 
sammen via 2 motstander på etpar kOhm før de koples til volum potmeteret. Ellers 
ble samtlige kondensatorer av dårlig kvalitet og verdier byttet med nye.  

 

Etter at disse ble byttet var det tid for å teste radioen og måle spenninger. Lyden ut i 
høyttaleren var ikke så mye å skryte av, og etter litt mer måling ser dere grunnen 
øverst til venstre, utgangstrafoen som jo er en push pull trafo, hadde brudd i den ene 
viklingen slik at det var bare ett rør som funket. 
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Da var det kjekt å ha det reservechassiset som fulgte med, for der målte jeg at 
utgangstrafoen var hel i alle viklingene. Så da ble denne byttet over og lyden ble som 
den skulle med testsignaler fra en CD plate tilkoplet AUX inngangen. 

Radioen var litt tam, og MF trafoene ble trimmet og det hjalp betraktelig. 

Kortbølgen var bra med god følsomhet og mange stasjoner. Mellombølgen likedan, 
men de faste forhåndsinnstillingene var ikke noe å satse på. 

 

Her sier Radiodoktor Fix seg fornøyd med resultatet og vi ser litt av den store 10- 
toms høyttaleren til høyre i bildet. 

En annen ting som manglet på denne radioen var en skalaviser, og det må vi jo ha, så 
jeg lagde en ny, som jeg har gjort så mange ganger før. En rett stiv koplingstråd på 1 
mm tykkelse, tre på en rød plaststrømpe avisolert fra en litt tykkere rød ledning og tre 
den på, og da er det bare å feste den til snora på en brakett som sitter der og mangler 
en viser. 

Hvis dere ser på det 3.dje bildet, som viser baksiden, ses et koplingsfelt til venstre 
med 4 skruer, og på disse skruene skal den innebygde rammeantenna i kabinettet 
koples til. Antennetilkoplingen på denne radioen er noe spesiell, for uten tilkoplet 
rammeantenne er det ikke mye å få inn da denne ramma inngår i HF kretsen på 
detektorrøret,  så jeg måtte lage et lite arrangement med noen ledninger som 
simulerte ramma. 
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Klaveness illegale radio. 
Av Tor van der Lende. 95. 

Engang på 80-90 tallet da Anton Klaveness var blant oss og æresmedlem, hadde vi 
fått en del lass med radiodeler og instrumenter fra restene etter hans radiofabrikk. 
Blant instrumentene dukket det opp et instrument vi antok var en signalgenerator, og 
da han forklarte oss litt om det vi hadde fått, fikk vi høre at dette ikke var en 
signalgenerator, men en kamuflert radiomottager lagd under krigen for at tyskerne 
skulle tro dette var et måleinstrument. 

 

Hvem ville ikke tro at dette var en signalgenerator? Teksten er noe avslørende, det er 
blant annet en stilling på pilknappen hvor det står AV-T-CV, og CV er beat-
oscillatoren for mottak av telegrafi. 

Det er 6 bølgebånd på denne og kortbølgen er delt opp i flere bånd i tillegg til lang og 
mellombølge. 

På venstre side har vi uttak for et instrument og en vender for HV følsomhet og 
tilkopling for høyttaler.  

Da jeg gikk over denne for noen år siden var det lite bruk for en loddebolt, kun en 
liten katodelytt som måtte byttes. Ellers virket den som den skulle. 
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Som vi ser sitter det en 3 gangs variabel kondensator her, og den bakre seksjonen er 
to-delt hvilket vil si at denne delen er ment for kortbølge innstilling. 
Kortbølgespolene ses mellom kondensatoren og trolløyet. 
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Alle rør er brønnsokkel rør, men jeg husker ikke hvilke de er nå, AZ4 er likeretter og 
utgangsrøret er EL6 og EM4 trolløye, mener jeg å huske. 

Her ses tydeligere den to-delte bakre seksjonen på den variable kondensatoren, hvor 
den ene seksjonen er for HF avstemming og den andre er for oscillatoren. 

Akkurat hva Klaveness drev med under krigen fikk vi aldri vite, men ut fra 
instrumentparken vi overtok, hvor de fleste var store Amerikanske General Radio 
instrumenter vil jeg tro de drev med utvikling av de store VEGA Clipper Super 
apparatene som kom på markedet rett etter krigen. 

Jeg har også en mistanke om at de drev med tidlige studier og kanskje noe utvikling 
med tanke på en fremtidig utvikling av fjernsynet. I 1949 dro han nemlig til Danmark 
og kjøpte inn et fjernsynskamera og en liten fjernsyns sender fra Philips for 
eksperimenter før produksjon av fjernsynsapparater satte i gang.  
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Her ser vi undersiden med masse gode gamle komponenter, den eneste som skiller 
seg ut er den nye blå katodelytten på utgangsrøret. 

Her er faktisk et bilde tatt fra en 
brosjyre på VEGA 555-B, som ble 
lansert i 1945, og her ser vi vår «signal 
generator» på toppen av en General 
Radio impedansbro, (som vi fortsatt har 
i foreningen.). Det fulgte med et hefte 
ved salg av disse VEGA radioene med 
bilder av laboratoriet og instrumenter 
som ble brukt i utvikling og 
produksjon, og et frekvenskurve  

            utskrift av gjeldende apparat. 
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Knut Stadheim, en dyktig selvbygger. 
Av Tor van der Lende, 95. 

Knut Stadheim har vært et 
mangeårig medlem som hadde nr. 
636, og han gikk bort i september 
2022. Han var fra Sunnmøre og 
jobbet som Ingeniør i Telenor/ 
Telecom, og for en del år siden 
holdt han et foredrag i foreningen 
den gang vi hadde lokale i Korsgata 
på Grünerløkka. Dette var et 
foredrag som han var involvert i 
jobbsammenheng, og det var om 
geostasjonære kommunikasjons 
satellitter, og om hvordan de kunne 
holde seg stabilt på plass i rommet 
ved hjelp av små rakettmotorer som 
trådde i kraft hvis de drev litt ut av 

posisjon. Et meget interessant foredrag for de av oss som var tilstede. Det vi ikke 
visste var at han var en ivrig og dyktig selvbygger. Etter at han døde ble vi kontaktet 
av hans datter som lurte på om foreningen var interessert i å overta hans radiosaker, 
som viste seg å ende opp med 3 fulle billass. Han bodde i Ullevålsveien i Oslo, og 
leiligheten skulle tømmes for salg. Det var massevis av instrumenter, mange 
selvbygde og mange av kjente merker, samt en del selvbygde radioer. Blant disse 
kommer jeg til å presentere en selvbygd i hvert nummer av HH i dette året. 
 
Av instrumenter var det flere RCL instrumenter, flere signal-generatorer, 
strømforsyninger, rør tester, mange kasser med komponenter, rør og til og med en Ex 
Tysk kasernemottager som kommer på sommerens auksjon. 

Tidligere har han ikke vært så ofte på besøk i foreningen, men flere ganger på 
Oppsal, og det var alltid hyggelig å få en prat med ham, og ved et par anledninger 
gjorde han et par jobber for foreningen, da vi hadde et par ukjente radio chassiser 
som jeg hadde lyst til å få i orden da disse så spennende ut. De ble tatt med hjem, og 
etter noen uker kom de tilbake igjen i spillende stand, uten at vi viste noe om opphav 
og tilstand. En av de var faktisk en selvbygget radio. 

Her er første selvbygde apparat, et krystallapparat, og som vi ser er det forseggjort og 
flott. Dette er laget for Lang og Mellombølge og har valg av detektor; enten den 
gamle på toppen eller en germaniumdiode som vi ser av teksten på bryteren. Det 
spesielle med dette apparatet er at han har montert inn en enkel transistorforsterker 
med batterier. 
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Her er hans eget skjema over apparatet. 
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Her ser vi innmaten med en stor spole og nederst i venstre hjørnet ser vi transistoren. 

Her ser vi 
batteriholder 
som gir 3 volt til 
transistoren som 
er en OC 83. 

Alt i alt et 
morsomt 
selvbygg. 
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Karl J. Olsen 
 

Karl J. Olsen fra Lunde i Telemark har gått bort i en alder av 76 år. 
Karl reiste rundt i hele sør Norge for å samle inn radioer og relatert utstyr til ett lite 
museum i hjembygda. Dette var påtenkt i ett kommunalt bygg. Men da dette falt bort, 
bygde han om sin egen garasje til ett lite museum. Han var også foregangsmann for  
«Veteranbildagen på Lunde», som samlet ca 200 biler av eldre årganger.  Museet ble 
åpnet på denne dagen 17. september siste året.. Han var en bauta i frivillighets-
arbeidet i kommunen, og stilte gjerne opp med traktor og lastebil for å hjelpe. 
Vi lyser fred over Karl’s minne og håper det er krefter i bygda som kan videreføre det 
han startet på.        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
 

Harald Jacobsen. 
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Et leserbrev … … 
 

 
 Utdrag fra et par telefoner … 

… fra/til Forsvaret i sin tid. 
 
 

Slitedeler til 
 

TANDBERGS 

BÅNDOPPTAKERE 
 

 

Telefon 51557752 blir oppringt fra Forsvaret. 
– I forsvaret har vi jo opp i gjennom tidene brukt båndopptakere, uten at vi skal gå i detalj hva 
disse ble benyttet til. [.. neida ..] – Jeg kom over en god del reservedeler, - det er snakk om en 
palle, - reservedeler til diverse modell Tandberg båndopptakere [.. ehm ..]. - Det er stort sett 
mekaniske deler, - slitedeler. Prøver å finne verdig arvtaker, [.. ja ..], er det noen som du, eller 
vet du av noen som kan tenke seg å ta i mot dette for en nær sagt, eh [.. en symbolsk pris?].  
– Ja, det er svært symbolsk det da [.. Ja, Lydinstituttet her vil jo være av interesse, … og jeg er 
da tilknyttet eksternt til Lydinstituttet, … så der er jo Tandbergs båndopptakere permanent 
utstilt].  – Ja, jeg så det. … [Du har vel lest litt fram og tilbake, og en del av den lydsamlingen 
blir jo da kontinuerlig digitalisert. Det dreier seg om mange tusen ruller, - 10.000 ruller, så det 
tar jo sin tid da, men det med bruk av Tandbergs båndopptakere det er jo aktuelt for 
Lydinstituttet.…]. – Ja, jeg tenker på …, - er det noen å samarbeide med andre, som driver med 
Tandberg, sånn at det kan komme flere tilgode, for dette her er så mye, at dere ville aldri 
kunne bruke opp det der aleine. [.. Åh-ja, riktig … . Ja, det er jo en landsforening, som heter 
Norsk Radiohistorisk forening, - jeg er for øvrig medlem der da, som jo har ca. 1.100-1.200 
medlemmer på landsbasis. Der er det jo noen spredte da som samler spesifikt på 
båndopptakere, andre har jo da andre samleområder, alt i fra ulikt radiomateriell, før og etter 
krigen, senderutstyr, grammofoner, litteratur og alt som dreier seg om kringkastning, og hva 
det måtte være og inkludert da båndspillere og sånt, der er det vel kanskje en tredjedel som 
bryr seg om da, - og da som kan ha behov og interesse for å få fatt i deler for å få apparatene 
opp å gå igjen]. – Ja, jeg tar nærmest en ringerunde for å lodde stemningen rundt dette, og 
dere var den første jeg liksom fant, når jeg søkte på dette. Jeg har nummeret på blokka, og vet 
at du/dere kan være en mulig eller interessert mottaker. [.. Ja, for all del].  … … …  
 

Telefon 7xx xx xxx til Forsvaret, en måned seinere. 
[.. Er det Zzzzzzz Zzzzzzzzzzz ?] – Ja, det er det … . De der (TB-delene) ble jeg kvitt, og kan jo 
røpe hvem som fikk det. [.. okei ..]. Det var Norsk Radiohistorisk forening. [.. okei ..]. – Søkte 
på nettet og søkte etter flere, … . Og så har det litte grann med at Forsvaret har ikke lov å selge, 
- vi må gi det bort til noen som ikke profitterer på det, - der er jo dere også (Norsk Lydinstitutt), 
men vi fant ut i fellesskap, at NRHF var kanskje en verdig mottaker. [.. Jaja ..]. – Så jeg vil tro, 
at disse vil gjøre kjent etter hvert, at de har fått et lager med Tandberg-deler… . [Okei, - ville 
bare høre hvordan det lå an. - Okei, takk skal du ha, - hei]. Hei. 
 

Hva som siden skjedde, - er uvisst. 
Så vidt meg bekjent er dette donerte materiellet fra Forsvaret aldri blitt omtalt i Hallo Hallo, ei 
heller spesifikt, at slike slitedeler er blitt lagt ut for salg for oss medlemmer. Jeg, i likhet med 
flere, ønsker en nærmere redegjørelse vedrørende disse Tandberg slitedelene gitt av Forsvaret. 
 

Odd-Jan Jonassen, Stavanger. 
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To legendariske radioamatør-enheter fra USA: 
 HT-32B og SX-115 

Av Tore Moe Namsos, La5cl 

Det var på den tiden det var vanlig at vi radioamatører hadde separat sender og 
mottaker, enten selvbygget eller ferdigkjøpt. Hvis man hadde råd til ferdigkjøpt utstyr 
var selskapet Hallicrafters et godt alternativ. I 1960 startet utviklingen av senderen 
HT-32B og mottakeren SX-115. De ble første gang annonsert i ARRL-handbook i 
1964.   

Kort firmahistorikk: 
Det var William J. Halligan fra Chicago, Illinois, som startet firmaet i 1932. Han 
holdt det gående i mange år med bl. annet radioutstyr til forsvaret under WW2. 
Etter hvert ble radioamatørene en viktig kundegruppe. 
I 1966 ble firmaet overtatt av Northrop som fortsatte produksjon av amatørutstyr, før 
det markedet ble overtatt av Japanerne på 70-tallet. 

På en auksjon i NRHF kjøpte jeg en HT-32B sender. Den var særdeles pen, men når 
jeg skulle hente den for å bære den ut i bilen fikk jeg en overraskelse: den veide jo 
nesten 40 kg! (Arbeidstilsynet sier at ansatte ikke skal bære ting som veier over 
25kg.) Men med god hjelp av en sterk kammerat fikk jeg den ut i bilen. 
Nå har jeg tørket støvet av den og satt den på en hedersplass i radiokjelleren, også 
kalt «Hulen».  
HT-32B har 80, 40, 20, 15 og 10-meter amatørbånd, men ikke noen andre 
kortbølgefrekvenser. Den har VFO og kan sende med LSB, USB, DSB og CW. 

Rørbestykningen er: 2x 6146 ( PA), 6CB6 (VFO), 12BY7 (RF driver), 6AH6 (1. 
mixer), 6AH6 (2. mixer), 6AH6 (3. mixer), 6AB4 (crystal oscillator), 12AX7 (Voice 
control Audio amp.), 12AU7 (audio amp. og  carrier oscillator), 7360 (modulator), 
12AT7 (sideband selecting oscillator), 6AH6 (9 Mc amp), 5R4G (HT likeretter), 
5V4G (LT likeretter), OA2 (spenningsregulator).  

Det eneste som plager meg nå er at jeg ikke ennå har fått tak i mottakeren, SX-115, 
som hører med til senderen. 
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Og det var en storartet trippel-super fra den tiden som også bare dekket amatør-
båndene og WWV (tidssignal). 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Modulator-chassiset som genererer SSB, Legg merke til modulatorrøret 7360"  
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VFO med røret 6CB6 
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PA-trinnet med dekslet tatt av 
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Våre morsenøkler og telegrafapparater

En meget morsom trådløs sender bestående av gnistinduktor, dipolantenne m/
gnistgap, morsenøkkel og styrkeregulator. Apparatet er fransk fra ca. 1900 og 
produsert av Radiguet & Massiot, Paris. Senderen var brergnet til forbindelse fra 
skip til land og kunne visstnok fungere opp til 10 km. Bølgelengden var ca. 1m, 
eller 300 Mc.
                                                                                                   (Foto Rob Flickenger)

HT-32B sett ovenfra med dekslet tatt av. Her ser vi hovedchassis og sub-chassis 
for SSB samt power supply.
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Hallicrafter HT-32B, en av de ypperste amatørsenderne fra rør-perioden. Den kom på 
markedet i 1964 og har funksjonene LSB, USB, DSB og CW. PA-trinnet har to stk 
6146 i parallell og vekten er 40 kg.

Restene etter E-M-E (Earth-Moon-Earth) antenneanlegget til  radioamatøren 
Finn Jensen, LA8YB, på Gislerudbråten i Nærsnesskansen i Asker.
 Anlegget kunne dekke 360 grader ved hjelp av dreibar mast og en sirkulær 
jernbaneskinne og et drivhjul med elektrisk motor.
Radiohytta lå ikke langt fra dette anlegget og var forbundet med coax-kabel av 
samme type som brukt på Kvitsøy kringkaster (se artikkel inne i bladet).

(Foto: Amund Kjellstad, LA2LS)
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